
 

CITTÀ DI MARTINA FRANCA 
Provincia di Taranto 

           Copia 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 50 del 01/02/2019 
 

OGGETTO 
AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA PRATICHE IN MATERIA 

S.U.E. E S.U.A.P. DI CUI ALLA D.G.C. N. 480 DEL 22/11/2018 

 

 

 
 

L'anno 2019, il giorno 1 del mese di Febbraio convocata nei modi di legge alle ore 11.45 con 

prosieguo, nella sede Comunale in Martina Franca, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento 

dei sigg.  

 

1 SINDACO ANCONA Francesco SI 

2 VICESINDACO PALMISANO Gianfranco SI 

3 ASSESSORE LASORSA Pasquale SI 

4 ASSESSORE LENOCI Valentina NO 

5 ASSESSORE MAGGI Bruno SI 

6 ASSESSORE SCHIAVONE Annunziata SI 

7 ASSESSORE SCIALPI Antonio SI 

8 ASSESSORE CRAMAROSSA Vito SI 

 

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa VICECONTE Maria Rosa. 

Il Presidente, constatata la legalità della riunione, invita a deliberare sull’oggetto. 

 



 

CITTÀ DI MARTINA FRANCA 
Provincia di Taranto 

 

Oggetto: AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA PRATICHE IN MATERIA 
S.U.E. E S.U.A.P. DI CUI ALLA D.G.C. N. 480 DEL 22/11/2018 

 IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE  
PIANIFICAZIONE E SVILUPPO TERRITORIALE S.U.E./S.U.A.P 

 
PREMESSO che: 
 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 06/04/2016 sono stati 
aggiornati i diritti di segreteria  in materia urbanistico – edilizia ( ex art. 10 –comma 
10 del d.l. 18.01.1993 n. 8); 

 con decreto sindacale n. 8 del 06/04/2018 è stato attribuito al Dirigente Ing. Lorenzo 

Lacorte l’incarico dirigenziale del Settore IV Pianificazione e Sviluppo Territoriale – 

S.U.E. /S.U.A.P; 

 lo Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) del Comune di  Martina 
Franca ha iniziato ad essere operativo secondo le modalità previste dal D.P.R. n. 
160 del 07.9.2010, con l’attestazione del possesso dei requisiti SUAP da parte del 
M.I.S.E. (Ministero dello Sviluppo Economico) e la conseguente pubblicazione 
sul portale www.impresainungiorno.gov.it, punto singolo di contatto di livello 
nazionale per l’impresa; 

 si è provveduto al rinnovo della convenzione, sottoscritta con la C.C.I.A.A. di 
Taranto con Determinazione Dirigenziale n. 3 del 10/02/2017  per l’utilizzo della 
piattaforma informatica, approntata da InfoCamere, quale servizio del predetto 
portale, concessa gratuitamente; 

 con deliberazione n. 379 del 13/09/2018 il Comune di Martina Franca ha esteso 
l'utilizzo del portale "impresa in un giorno" alle pratiche dello S.U.E. con 
decorrenza dal 01/10/2018; 

 con deliberazione di giunta comunale n. 480 del 22/11/2018 si è provveduto 
all'aggiornamento dei diritti di segreteria pratiche in materia urbanistico edilizia 
di cui alla D.G.C. n. 166 del 06/04/2016 ed integrazione con i diritti di segreteria 
pratiche SUAP; 

 
CONSIDERATO che in sede di prima applicazione della deliberazione di giunta 
comunale n. 480 del 22/11/2018 è emersa la necessità di apportare alcuni correttivi 
anche in riferimento alla proporzionalità dei diritti alla tipologia di pratica da istruire, 
nonché alcune precisazioni in riferimento a procedimenti complessi caratterizzati da più 
endoprocedimenti; 
 
RITENUTO di provvedere in merito modificando le tabelle per i diritti di segreteria di 
cui alla deliberazione di giunta comunale n. 480 del 22/11/2018 integrando in un unico 
allegato le varie fattispecie di procedimenti con i relativi importi in parte rimodulati , 



oltre che  raggruppati secondo le previsioni del decreto legislativo D n. 222/16 (cd. SCIA 
2); 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e 
del Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni, espresso dal 
Dirigente/Responsabile attestante la legittimità dell’atto, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, 
delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di 
buona amministrazione; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 160 del 07 settembre 2010; 
VISTO il D. P.R.  n. 380 del 6 giugno 2001; 
 
Con votazione unanime resa nei modi di legge:  
 

DELIBERA 
per i motivi esposti in narrativa; 
 

di aggiornare il tariffario dei diritti di segreteria afferenti al IV Settore  così come 
riportato nell'allegato “A” alla presente deliberazione; 
 

     di stabilire che: 

 detti importi verranno applicati ai vari procedimenti dal giorno successivo alla 
pubblicazione presso l'albo pretorio comunale della presente deliberazione; 

 sono esonerati dall’applicazione dei diritti di segreteria i procedimenti relativi 
alla cessazione di attività produttive oltre alle comunicazioni riguardanti: 

o le vendite straordinarie (vendite di liquidazione, vendite promozionali, 
vendite sottocosto); 

o la sospensione dell’attività; 
o la riduzione di superficie di vendita e l'eliminazione del settore 

merceologico; 
o le istanze riguardanti la partecipazione a fiere e feste comunali ( 

Candelora, San Martino, Cristo Spirante, Madonna della Sanità, 
Sant'Antonio, Madonna del Carmelo, San Martino); 

o spunta mercati settimanali; 
 

 sono, inoltre, esentati dalla corresponsione dei diritti: gli Enti Pubblici, i Partiti, 
le Comunità Religiose, le Associazioni Sindacali di categoria e le Associazioni 
Sportive, di promozione sociale, Culturali, Ricreative, non aventi fini di lucro; 
 

 i diritti da corrispondere al Comune saranno pari alla somma dei diritti afferenti 
ai vari endoprocedimenti comunali (sue, ufficio commercio/artigianato, ufficio 
ambiente/paesaggio, ecc) fermo restando la corresponsione diretta agli altri enti 
coinvolti diversi dal comune (A.S.L. , VV.F., A. di B. ., Provincia, Genio civile, 
ecc); 
 

di dare atto che: 

 il versamento degli importi può essere effettuato con le seguenti modalità: 
o versamento sul conto corrente postale n. 12248746  intestato a Comune 

di Martina Franca - Servizio di Tesoreria Comunale; 



o versamento con bonifico bancario sul conto corrente intestato al 
Comune di Martina Franca - Servizio di Tesoriera - Codice IBAN: IT 
59U0526279748T20990001111; 

o pagamento online con pagoPA appena l’iter di accreditamento 
Comunale verrà completato; 

 che copia della ricevuta dell'avvenuto pagamento delle somme dei diritti, 
recante nella causale di versamento il tipo di pratica richiesta, dovrà essere 
necessariamente allegata all'atto della trasmissione telematica delle pratiche 
tramite il citato portale www.impresainungiorno.gov.it; 

 
di provvedere a pubblicare sul sito istituzionale del Comune e nei link dedicati inseriti 
nel predetto sito e nel portale nazionale www.impresainungiorno.gov.it la tabella dei 
diritti e gli estremi necessari per il pagamento dei citati diritti così come stabilito dal 
Decreto Interministeriale del Ministero per lo Sviluppo Economico e del Ministero della 
Semplificazione Normativa del 10.11.2011; 

 
Successivamente, con separata votazione,  

D E L I B E R A 

di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. N° 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito per quanto 

in premessa esposto e considerato. 

 



Comune di MARTINA FRANCA

Pareri

33

AGGIORNAMENTO DIRITTI DI SEGRETERIA PRATICHE IN MATERIA S.U.E. E S.U.A.P. DI CUI
ALLA D.G.C. N. 480 DEL 22/11/2018

2019

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/01/2019

Ufficio Proponente (SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA)

Data

Parere Favorevole

Ing. Lorenzo Lacorte

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/02/2019

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - URBANISTICA

Data

Parere Favorevole

D.ssa A. R. Maurizia MERICO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto come segue: 

 

 

IL PRESIDENTE 

f.to ANCONA Francesco 

Il Segretario Generale 

f.to Dott.ssa VICECONTE Maria Rosa 

 

08/01/2014 

 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N° 267) 

[ ] Decorrenza gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N° 267) 

 

Martina Franca, lì 05/02/2019 

 

Il Segretario Generale 

f.to Dott.ssa VICECONTE Maria Rosa 

 

 

INVIO DELLA DELIBERAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art. 125 - D.Lgs. 18/8/2000, N° 267). 

 

 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo on-line del Comune, salve le garanzie previste dalla L.241/90 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 

d.lgs 196/03 e dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 

personali identificativi non necessari; il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indispensabili per 

l’adozione dell’atto, sarà contenuto in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 


